
 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 250 del 12/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1241 

 Del 13/02/2013 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per esecuzione di saggi e rilievo termografico 
prosso la scuola media S. Viterbo. – Ditta Tecnoprove s.r.l.  
CIG ZCC07AE948 
 
 
 

 IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO  
 
CHE, in data 19 novembre 2012, il geom. Alessandr o Magno trasmetteva al Responsabile 
del VI Servizio – LL.PP., un verbale di sopralluogo avvenuto a seguito di apposita richiesta 
telefonica da parte della Segret eria della Scuola Media “S. Vite rbo”, in cui evidenziav a di 
aver: 

a. effettuato in data 16 novembre 2012 sopralluogo in sede, onde verificare la natura 
e la conformazione delle lesioni segnalate e createsi lungo la muratura portante di 
un’aula didattica, ubicata al primo piano, e nella sala docenti; 

 
b. contattato la ditta locale VIERRE, di Rizzi Vincenz o, sita in Castellana Grotte (Ba), 

al fine di accertare  le cause determinanti le suddette lesioni, effettuando saggi; 
 

c. ordinato alla ditta sopraindic ata, data la peri colosità della situazione v igente, di 
dare inizio a tutti quei lavori necessari  nell’immediato, visto che la lesione 
interessava quasi tutte le pignatte lungo la muratura, e per poter, poi, accertare le  
cause scatenanti il distacco dell’intonac o e la rottura delle pignatte del solaio, 
staccatesi durante l’operazione preliminare di spicconatura dell’intonaco; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE il sottoscritto ing. Giuseppe Cisternino, in  qualità di Res ponsabile del VI Servizio – 
LL.PP., ha richiesto per via breve, un preventivo di spesa, per esecuzione di saggi e rilievo 
termografico, da effettuarsi presso la scuola m edia S. Viterbo, sita in Castellana Grott e 
(Ba), alla Ditta TECNO PROVE s.r.l., con sede in Ostuni (Br) alla via dell’Industria, n. 6; 
 
CHE la prestazione richiesta non rientra tra quelle di cui alle Convenzioni Consip riportate 
nel Portale degli acquisti della P.A., sicchè la ri chiesta di preventivo è stata fatta a ditta di 
comprovata esperienza; 
 
CHE, in data 20 nov embre 2012, con nota acclar ata al protocollo dell’Ente in data 22 
novembre 2012 al n. 20803, la Ditta  TECNO PROVE s.r.l., con sede in Ostuni (Br) alla via  
dell’Industria, n. 6, trasmetteva il richiest o preventivo di spesa n. 369/12 de l 20.11.2012, 
per esecuzione di saggi e riliev o termografico, da effettuarsi presso la sc uola media S. 
Viterbo, sita in Castellana Grotte (Ba), par i ad un importo di € 739,50, oltre I.V.A. nella  
misura del 21% per € 155,29 per un totale di € 894,79; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta TECNO PROVE con sede in Ostuni (Br) alla via 
dell’Industria, n. 6, l’incarico per esecuzione di s aggi e rilievo ter mografico, da effettuarsi 
presso la scuola media S. Viterbo, sita in Castellana Grotte (Ba); 

    
   VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs.163/06; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’o rganizzazione degli uffici e  
dei servizi; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costit uiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa n. 369/12 de l 20.11.2012, per l’esec uzione 
di saggi e rilievo  termografico, da effettuarsi presso  la scuo la media “S. Viterbo”, sita in  
Castellana Grotte (Ba), presentato dalla Di tta TECNO PROVE s.r.l., con sede in Ostuni 
(Br) alla via dell’Industria, n.  6, pari ad un importo di € 739,50,  oltre IVA nella misura del 
21% per € 155,29 per un totale di € 894,79; 
 
2. DI AFFIDARE alla ditta TECNO PROVE, con sede in Ostuni (Br), alla via  
dell’Industria, n. 6, l’esecuzione dei seguenti servizi, per l’importo € 739,50, oltre IVA nella 
misura del 21% per € 155,29 per un totale di € 894,79: 
- Rilievo termografico di tecn ico abilitato, all’interno dell’edificio con particolar e 

riferimento all’individuazione di irregolarità o anomalie degli strati di finitura; 
- Elaborazione dei dati e redazione dei rapporti di prova, comprensivo di elaborati grafici 

e fotografici; 
 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 739,50, oltre IVA nella misura del 21% per € 155,29 
per un totale di € 894, 79, per l’esecuzione dei lavori in ogge tto, al Cap. 254.00  epigrafato 
“Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. DI IMPUTARE la somma di importo pari ad € 739,50, oltre IV A nella misura del 
21% per € 155,29 per un totale di € 894,79 al Cap. 254.00 epigrafato “Studi, progettazioni, 
direz. lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”; 
 
5.  DI DARE ATTO che la ditta T ECNO PROVE con sede in O stuni (Br) alla v ia 
dell’Industria, n. 6: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei fl ussi finanziari, di cu i all’art.3 della Leg ge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla  Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Gover no della Provincia di Bari, de lla notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subc ontraente) agli obblighi  di tracciabilit à 
finanziaria; 
prende atto espressamente che il man cato utilizzo del bon ifico bancario o postale,  
ovvero di altri strumenti idonei a cons entire la piena trac ciabilità delle operazioni,  
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
6.  DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle nor me vigenti sulla tracciabilità  dei flussi finanz iari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
senz’altra formalità che la pr esentazione di idonea e specif ica documentazione fiscale, 
da parte della ditta T ECNO PROVE con s ede in Ostuni (Br) alla via dell’I ndustria, n. 6,  
corredata dal Docum ento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), pr evia attestazione, 
apposta sulla fattura dal Res ponsabile del Servizio, comprovante, ai sens i dell’art.184 del 
D.Lgs. 267/2000, la r egolarità della prestazione e la rispondenz a della stessa ai requ isiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 
 
7.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
la sottoscrizione dello stesso per accetta zione ad opera del soggetto aggiudic atario, 
sicchè l’aggiudicazione si in tende per scrittura pri vata ex art. 17 Regio Decret o 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministra zione del patrimonio e sulla contabilit à 
generale dello stato;  
 
8.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta affidataria: TECNO 
PROVE s.r.l. con sede in Ostuni (Br) alla via dell’Industria, n. 6, cap 72017; 

 
9.  DI STABILIRE che altri uffici com unali interessati sono: Ufficio Ragioneria e 
Ufficio Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico  

            Il Redattore 
    Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 
                                                                               

IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO LL.PP.  
Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/12/2012 si attesta la relativa  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



copertura finanziaria. 
 
Impegno  1526/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 192 
Copia della presente dete rminazione è stata pubb licata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 14/02/2013  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f. sig. Cosimo Cardone 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




